Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111400127

127

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

A(Portaria MS n°2048 de 05/11 /2002), com finalidade de realizar remoções simples e de
caráter eletivo, como:exames,consultas,transferências e altas de pacientes sob demanda da
unidade hospitalar do Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia Jamil Haddad-
INTO.Fundamento Legal: Inc. II do Artigo 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 14/11/2019 a
14/11/2020. Valor Total: R$1.992.042,12. Fonte: 6151000000 - 2019NE800935. Data de
Assinatura: 05/11/2019.

(SICON - 13/11/2019) 250057-00001-2019NE800057

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia Jamil Haddad, com sede na
Avenida Brasil, 500, São Cristóvão, Rio de Janeiro, RJ, CEP: 20.940-070, nos termos do art.
26, § 4º da Lei 9.784/1999, vem NOTIFICAR a empresa WHITE COMÉRCIO E DISTRIBUI Ç ÃO
EIRELI, CNPJ 11.462.531/0001-12, a qual se encontra em lugar incerto e não sabido, da
instauração de processo administrativo nº 25057.404075/2017-98, para apuração de
irregularidades cometidas no Pregão Eletrônico nº 58/2015, a saber, não enviou
documentação para os itens 34, 76, 77 e 119, encaminhou bula sem autenticação para os
itens 69, 72, 73, 92, 98, 101, 128 e 156 e não enviou bula para os itens 29, 32, 35, 36, 80
e 100, com vistas à eventual aplicação das sanções previstas. A empresa notificada terá o
prazo de 10 (dez) dias, a contar da data desta publicação, para apresentar defesa.

JOAO ALVES GRANGEIRO NETO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia Jamil Haddad, com sede na
Avenida Brasil, 500, São Cristóvão, Rio de Janeiro, RJ, CEP: 20.940-070, nos termos do art.
26, § 4º da Lei 9.784/1999, vem NOTIFICAR a empresa MEDIK NEW DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 07.998.549/0001-66, a qual se
encontra em lugar incerto e não sabido, da instauração de processo administrativo nº
25057.003983/2018-49, para apuração de irregularidades cometidas no Pregão Eletrônico
nº 73/2015, a saber, não enviou documentação e amostras para o item 02, com vistas à
eventual aplicação das sanções previstas. A empresa notificada terá o prazo de 10 (dez)
dias, a contar da data desta publicação, para apresentar defesa.

JOÃO ALVES GRANGEIRO NETO

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR DO INSTITUTO DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA JAMIL HADDAD -
INTO, no uso de suas atribuições, torna público que foi aplicada à empresa ESP EC I FA R M A

COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº
00.085.822/0001-12, a sanção administrativa de impedimento de licitar e contratar com a
União, com consequente descredenciamento no SICAF, pelo período de 3 (três) meses,
contados a partir da data desta publicação, com fundamento no artigo 7º da Lei nº
10.520/2002 e itens 8 e 17 do Edital de Pregão Eletrônico nº 36/2013, tendo em vista as
faltas incorridas no âmbito do referido certame, em conformidade com a decisão proferida
por este Instituto no processo administrativo nº 25057.000853/2014-21 (Processo Físico
250057/514/2014)

JOAO ALVES GRANGEIRO NETO

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR DO INSTITUTO DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA JAMIL HADDAD -
INTO, no uso de suas atribuições, torna público que foi aplicada à empresa AQUARELA

MEDICAMENTOS LTDA- EPP, CNPJ nº 11.189.489/0001-08, a sanção administrativa de
impedimento de licitar e contratar com a União, com consequente descredenciamento no
SICAF, pelo período de 1 (um) mês, contados a partir da data desta publicação, com
fundamento no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002 e itens 7.22, 8.6.1, 9 e 18 do Edital
referente ao Pregão Eletrônico 17/2014, tendo em vista as faltas incorridas no âmbito do
referido certame, em conformidade com a decisão proferida por este Instituto no processo
administrativo nº 25057.005645/2014-18 (Processo Físico 250057/3180/2014)

JOAO ALVES GRANGEIRO NETO

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR DO INSTITUTO DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA JAMIL HADDAD -
INTO, no uso de suas atribuições, torna público que foi aplicada à empresa P&C

PRODUTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ nº 13.239.364/0001-70, a sanção administrativa de
impedimento de licitar e contratar com a União, com consequente descredenciamento no
SICAF, pelo período de 2 (dois) anos, contados a partir da data desta publicação, com
fundamento no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002 e subitens 10.1.1, 10.1.7 e 10.2.6 do
Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 103/2015, tendo em vista as faltas
incorridas no âmbito da Ata de Registro de Preços nº 96/2015, em conformidade com a
decisão proferida por este Instituto no processo administrativo nº 25057.003429/2016-08
(Processo Físico 250057/1981/2016)

JOAO ALVES GRANGEIRO NETO

Ministério do Turismo
SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO

E COMPETITIVIDADE DO TURISMO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 887145/2019, Nº Processo: 72031012750201996, Concedente:
MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: MUNICIPIO DE LAFAIETE COUTINHO CNPJ nº
14205959000178, Objeto: XXII Festa do Vaqueiro, Valor Total: R$ 100.200,00, Valor de
Contrapartida: R$ 200,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 -

R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800065, Valor: R$
100.000,00, PTRES: 157710, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 33404107, Vigência:
15/11/2019 a 15/01/2020, Data de Assinatura: 12/11/2019, Signatários: Concedente:
ALUIZER MALAB BARBOSA DO NASCIMENTO CPF nº 533.846.106-44, Convenente: JOSE
FREITAS DE SANTANA JUNIOR CPF nº 981.265.125-04.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 887062/2019, Nº Processo: 72031012525201950, Concedente:
MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: MUNICIPIO DE TEJUCUOCA CNPJ nº
23489834000108, Objeto: TEJUBODE 2019, Valor Total: R$ 312.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 12.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2019 - R$ 300.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800064, Valor: R$
300.000,00, PTRES: 157608, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 33404109, Vigência:
14/11/2019 a 30/12/2019, Data de Assinatura: 12/11/2019, Signatários: Concedente:
ALUIZER MALAB BARBOSA DO NASCIMENTO CPF nº 533.846.106-44, Convenente:
ANTONIA HELOIDE ESTEVAM RODRIGUES CPF nº 897.321.543-49.

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 185001

Número do Contrato: 1/2019. Nº Processo: 72100001989201899.
PREGÃO SISPP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO -.CNPJ
Contratado: 14807420000199. Contratado : FACTO TURISMO - EIRELI -.Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato nº 01/2019 por mais um período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 18/01/2020 a 18/01/2021. Data de
Assinatura: 13/11/2019.

(SICON - 13/11/2019) 185001-18203-2019NE800050

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 24/2019.
Nº PROCESSO: 00190.105555/2019-75.
PARTES: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - CGU, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa
Jurídica - CNPJ - sob o número 26.664.015/0001-48, sediada no Setor de Autarquias Sul,
Quadra 1, Bloco "A", Edifício Darcy Ribeiro, 10º andar, em Brasília - DF e DETRONIX
INDUSTRIA ELETRONICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.404.500/0001-38, sediada
na Rua Emílio Fonini, 545, Bairro Cinquentenário, em Caxias do Sul-RS, CEP 95.012-617.
OBJETO: Aquisição de novos pórticos detectores de metais para a Controladoria Geral da
União - CGU, no endereço Setor de Autarquias Sul Q. 1 Bloco A, Edifício Darcy Ribeiro,
Brasília - DF, 70070-905.
RECURSOS: R$ 40.240,00 (quarenta mil duzentos e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a partir da data de sua publicação.
DATA DE ASSINATURA: 12/11/2019
SIGNATÁRIOS: Diretora de Gestão Interna, Senhora VIVIAN VIVAS, e o Representante Legal
da Empresa, Sr. JORDANI LOVERA.

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E DOCUMENTAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2019 - UASG 370003

Nº Processo: 00190110363201981.
PREGÃO SISPP Nº 8/2019. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 01644731000132. Contratado : CTIS TECNOLOGIA S.A -.Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços técnicos especializados na área de
Tecnologia da Informação, compreendendo planejamento, desenvolvimento, implantação e
execução continuada de serviços relacionados a Administração de Dados e a implantação
e Sustentação de Sistemas, conforme quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e Lei nº 10.520/2002. Vigência:
12/11/2019 a 12/05/2022. Valor Total: R$2.290.095,00. Fonte: 100000000 -
2019NE800506. Data de Assinatura: 12/11/2019.

(SICON - 13/11/2019)

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 200085

Nº Processo: 12800001640201919. Objeto: Contratação de Empresa especializada para
execução de SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO E REPAROS NA ESTRUTURA
FÍSICA NO EDIFÍCIO DA SEDE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE
MOSSORÓ-RN, localizado na Av. Jorge Coelho de Andrade, 960, Costa e Silva, Mossoró-RN,
em conformidade com as determinações das normas da ABNT, quantidades, especificações
e demais exigências estabelecidas no Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/11/2019
das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.deodoro da Fonseca, 743, Tirol -

Natal/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200085-5-00010-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 18/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 28/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
O download deste Edital está disponível gratuitamente nas seguintes páginas da Internet:
http://apps.mpf.mp.br/apex/f?p=111:105:::NO::: e www.comprasgovernamentais.gov.br,
bem como poderá ser solicitado por e-mail (prrn-cpl@mpf.mp.br)..

LUIS CLAUDIO FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/11/2019) 200100-00001-2019NE000001

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2019

A pregoeira da Procuradoria Regional da República da 5ª Região torna público
o resultado do pregão nº 14/2019, cujo objeto é a aquisição de material de expediente. O
objeto foi adjudicado às empresas: MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E TECNOLOGIA ,
CNPJ: 08.388.921/0001-85 (itens 1, 4 e 5); MISTER PAPER PAPELARIA E INFORMATICA LTDA,
CNPJ: 04.428.101/0001-19 (tens 2 e 3). Mais informações em
www.comprasgovernamentais.gov.br.

RACHEL RODRIGUES WANDERLEY

(SIDEC - 13/11/2019) 200100-00001-2019NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2019

A Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Pregoeira,
declara vencedora do PE 15/2019, referente a contratação de empresa para prestação de
serviços de tratamento de água, conforme Termo de Referência, a empresa KURITA DO BRASIL
LTDA, CNPJ 46.393.484/0001-87, pelo valor total de R$43.500,00. Demais informações no site
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Transparência do MPF (UASG 200061).

GABRIELA MOURA DA VEIGA
Pregoeira

(SIDEC - 13/11/2019) 200100-00001-2019NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rachelag
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-14T01:05:29-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial